PROTOCOLO764/2026-20/01/202616:23

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 496/2026

Indica a necessidade de convocação dos
candidatos classificados no Processo
Seletivo, para o cargo de Agente
Comunitário de Saúde (ACS).
 

Indico ao Senhor Prefeito, a necessidade de entrar em entendimento com a
Secretaria Municipal de Saúde para que se proceda à convocação dos candidatos aprovados
e classificados no Processo Seletivo (Edital nº 705/2024), visando o preenchimento de vagas
para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS).

Tal pedido se faz necessário pela extrema relevância do papel desempenhado
pelos Agentes Comunitários de Saúde na estrutura da Atenção Primária. Estes profissionais
são responsáveis por realizar o acompanhamento direto das famílias em suas residências,
sendo o elo fundamental entre a população e as Unidades Básicas de Saúde (UBS).

A existência de um processo seletivo vigente (Edital nº 705/2024) com
candidatos devidamente classificados e aguardando chamamento demonstra que o município
possui os meios legais para suprir eventuais carências de pessoal. A falta de cobertura de
agentes em determinadas microáreas compromete as ações preventivas, faço saber que com
a criação do Parque Residencial São Lucas é de extrema importância a convocação dos
aprovados e classificados.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para
reiterar meus votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de janeiro de 2026.

GUILHERME BIANCO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
U

IL
H

E
R

M
E

 B
IA

N
C

O
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

96
/2

02
6/

76
4/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 F

2D
8-

85
Y

Y
-N

0G
0-

E
14

V

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=F2D885YYN0G0E14V , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F2D8-85YY-N0G0-E14V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
U

IL
H

E
R

M
E

 B
IA

N
C

O
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

96
/2

02
6/

76
4/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 F

2D
8-

85
Y

Y
-N

0G
0-

E
14

V

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=F2D885YYN0G0E14V
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=F2D885YYN0G0E14V
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F2D885YYN0G0E14V
		2026-01-20T16:33:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura